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Formanden har ordet! 
Tekst: Peter Fosgerau 

Kære medlemmer. Så er vi godt i gang med 

sæsonen 2022. De første smukke forårslaks er 

kommet på land, og især Grøn Zone har kastet de 

fleste fangster af sig.  

Man kunne godt håbe på en mere jævn fordeling af 

fangsterne i Gudenåen. Det vil kræve at laksene 

har noget at stoppe ved. Her tænker jeg naturligvis 

på de skjulesten, der forhåbentligt snart skal læg-

ges ud i Gul Zone? Så længe der ikke er de stop-

pladser, så bliver det til en ren motorvej, for lakse-

ne. 

Intet år uden udfordringer fra Tangeværket? De 

har så sandelig gjort sig bemærket i år. Mindst 2 

gange er der blevet lukket ekstremt hårdt ned for 

vandgennemstrømningen ved værket udover dem, 

der bliver lavet på ugentlig basis.  

Det eroderer brinkerne, og forårsager sandvan-

dring. Mig bekendt, er der flere, der er godt trætte 

af den ophobning af sand, der er ved motorvejs-

broen ved Randers? Så måske lodsejere og motor-

bådsklubberne skulle vende noget af deres ”galde” 

imod Tangeværket? Så længe, det får lov at fort-

sætte, lige så længe vil problemerne bestå for den 

nedre Gudenå – og imens kan man så stå og se på 
en å, der bliver i en ringere og ringere tilstand. 

Der er igen i år blevet reguleret skarv, og det er 

egentligt gået ganske fornuftigt. De store flokke, 

der tidligere har huseret ved åen, er blevet flyttet 

godt væk fra LSF-vand. Men det nytter ikke så 

meget, når der så til gengæld kan sidde 3-400 

skarv på havnen ved Randers. Den vej skal lak-

sesmoltene, når de kort efter udsætning trækker 

imod havet.  Det er en rigtig dårlig kombination, 

idet en skarv æder 3-400 gram fisk pr dag. Så kan 

de godt 100000 stk smolt hurtigt få ”ben at gå på”. 

Oven i det, så er det en dyr snack at fodre med. En 

enkelt smolt står til en pris på godt 20 kr.  

Blev reguleringen sat lidt mere i system, og blev 

der givet tilladelse til regulering på havnen i Ran-

ders, så kunne man sagtens få fjernet denne bloka-

de af skarv og sørge for, der var endnu flere lak-

sesmolt, der slap forbi.  

 

Torsdag den 16. juni er der møde i Langå kultur-

hus. Mødet kommer til at omhandle den igangvæ-

rende undersøgelse ”Havørreden tilbage til Gu-

denåen”. 

Her bliver der rig mulighed for at høre om og 

spørge ind til selve undersøgelsen.  
 

Jan Nielsen fra DTU Aqua samt repræsentanter fra 

Danmarks Sportsfiskerforbund vil være til stede for 

at uddybe og holde oplæg.  

Selve programmet kan findes på forbundets hjem-

meside samt på Facebook. Det skal blive spændende 

at blive opdateret på, hvordan status er for åens 
havørreder. Så husk at reservere denne dato. 

Foreningen siger farvel til en mangeårig samar-

bejdspartner. Ervin & Birthe har solgt Langå Cam-

ping, og de skal nu til at nyde deres otium.  

Det er selvfølgelig med vemod, at man skal sige 

farvel, men også forståeligt, at de nu skal videre. 

Der er lavet aftale med de nye ejere. De vil heldigvis 

fortsætte det gode samarbejde, som vi hidtil har haft  

med campingpladsen.  

Der skal lyde en stor tak til dem, vi i daglig tale 

kalder for ”Camping-mutter og fatter” og vores 
ønsker om god vind på jeres videre færd. 

Sommeren banker på, det betyder så småt, at fiske-

riet efter havørreden i Lilleåen starter op. Det er 

svært på forhånd at spå om, hvordan sæsonen bliver? 

Havørredfiskeriet er intenst og spændende, og ofte 

foregår fighten på kort line, så det er med at være 

klar, når den ofte hugger lige ved stangspidsen.  

Husk nu, at havørreden er under pres flere steder, 

desværre også i Gudenåen. Derfor bør man for alvor 

tænke over, hvor mange fisk man hjemtager.  

Med sommeren kommer medlemskonkurrencen og 

senere på året Gudenåkonkurrencen.  

Vi regner med, at disse kan gennemføres uden re-

striktioner? Forhåbentlig glider coronaviruset ligeså 

stille i baggrunden, så vi igen kan se ind i en lidt 
mere normal hverdag – inflation og krig til trods? 

I og jeres kære ønskes alle en god sommer, og et 

knæk og bræk. 

  

Peter Fosgerau,  

Formand Langå Sportsfiskerforening.

  

  

   

  



Portræt af en lystfisker 
Tekst: Bjarne Bach    Billeder: B.Bach og div. avisudklip 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaj Nielsen. De fleste lystfiskere i LSF, ken-

der eller har mødt Kaj, ved åen. Tilbage i 

start firserne, som juniorklub, foregangs-

mand, eller i de sener år ved hans båd, ved 

Langå Bådelaug.  

Kaj har været med i LSF siden midt tresserne. 

Kaj har været en rigtig stor del af foreningen, 

op gennem 70’erne og 80’erne. 

Aktiviteterne og fiskeriet havde dengang 

fokus på havørrederne. Lakseprojektet var 

endnu ikke startet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

I starten af 1970’erne kom havørrederne 

under pres, pga. de manglende rensningsan-

læg. Der fandtes ingen rensningsanlæg, og da 

både Hadsten by voksede, og Hadsten slagteri 

begyndte at bruge skrappere rengøringsmid-

ler, uddøde havørredbestanden i 1973. Der 

blev kun fanget en enkelt han, under elfiskeriet, 

som Kaj også var med i. 

 

Elfiskeriet, dengang som nu, var stadig en del 

for Tangeværket samt for at hjælpe bestanden. 

At ophjælpe bestanden, stod LSF selv for. Der 

var, på dette tidspunkt, ikke nogen plan fra 

myndighederne. 

Så da man ikke havde nogle ørreder, fra el-

fiskeriet, kørte Kaj og et par stykker, til Faster-

holt, ved Brande, og hentede nye avlsfisk. Så 

Lilleåens nuværende bestand kommer egentlig 

herfra. 

 

På et tidspunkt, indførte man så regler om, at 

man skulle på elfiskekursus. Det kom til at 

virke lidt bagvendt på LSF medlemmerne, da 

det jo var LSF, der opfandt elfiskeapparatet, og 

også havde lært biologerne, at bruge det. Det 

blev der smilet en del af, fra begge sider.  

 

Kaj og hans bror Erik, med flere, spærrede 

indløbet til Lilleåen af med net, så havørreder-

ne ikke skulle svømmer op i den forurenede å 

og dø. Dette førte til en politianmeldelse for 

selvtægt. Alle kom for retten, men fik tiltalefra-

fald da, som dommeren udtrykte det, det blev 

gjort i en god sags tjeneste. 

 

 
 

 



 

Kaj var også bagmanden for opstart af for-

eningens juniorklub. Klubben så dagens lys 

på Hotel Langå, den 11. februar 1980. Klub-

aftenerne, forgik i en del år hos Kaj privat, i 

det gule hus på Bredgade. Kaj’s døtre lyttede 

spændt ved dørene om, hvad de lidt større 

drenge nu kunne finde på at snakke om.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Jeg har også selv haft den fornøjelse, at være 

med som juniorleder sammen med Kaj. Det 

var dengang, at vi havde sæsonafslutning, 

med weekendophold, i RSK’s hus i Gjerrild.  

 

Kaj, og den store lokale kontakt til Langå 

Kommune, fra dengang man kunne snakke 

lokalt om tingene, har også været med i op-

køb af foreningens sommerhus, som han også 

i mange år stod for udlejningen af. Også 

grundstykket for enden af Skovlystvej, som 

LSF-ejer, tilhørte engang Kaj’s forældre, men 

blev solgt til LSF. 

Kaj har også været foreningens kasserer, 

gennem en del år. Det var dengang, man 

kunne, som ikke medlem, købe et årskort, 

hvis man var hurtig. Salget forgik fra Kaj’s 

private bopæl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Også stridighederne mellem Langå Cam-

ping’s Anders Mortensen og foreningen, har  

 

Kaj, sammen med Carlo Iversen, været med til 

at løse. 

 

Opstarten af foreningens blad ”Optimisten” har 

Kaj også været med til at starte i 1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Her over: Kaj sammen med Henning Nielsen 

(LSF formand), kikker på døde fisk i Tjære-

bækken. 

 

Forsidebillede: Kaj fører tilsyn med, om vi 

andre laver broerne i Rød Zone i Lilleåen or-

dentlig. (2006). 



Langå Juniorklub 
Tekst og billeder: Kennet Nygaard Bertelsen 

 

En lidt halvtrist, mørk efterårsdag, i slutningen af 

Oktober, startede Langå Sportsfiskerforenings 

Juniorklub op igen. 

Det var første gang, at jeg skulle hjælpe til i 

Juniorklubben, og jeg må da indrømme, at 

forventningerne var høje. 

Oppe for enden af trappen, stod en håndfuld unge 

mennesker, med en masse grejkasser, grejtasker 

og store smil på læben. 

Der gik ikke længe inden snakken gik, på de 

unge mennesker, og jeg havde til dagen skrabet 

en masse brugt grej sammen til dem. 

Det meste var dog noget, der skulle repareres, 

imens andet var helt nyt. 

De kære juniorer tog godt imod det, og der blev 

fyldt godt i deres grejæsker, af både spinner, 

geddeagn, wobler, flåd osv.   

 

Den første aften, og ellers alle efterfølgende, blev 

der bestilt pizza, eller burger, efter juniorernes 

valg, og imens måltiderne blev indtaget, gik 

snakken ellers på, hvad de forskellige agn, de nu 

havde fået, kunne bruges til. 

 

Nogle af dem, havde udset sig nogle agn, som 

lignede frøer, og de var temmelig overbeviste om, 

at dem kunne man sagtens fange Torsk på. 

 

 
 

Det viste sig dog, at hvad de sad med i hånden, 

var det man i professionelt sprog kalder for et 

Top Water lure. 

Altså et Gedde agn, som benyttes til visuelt 

overflade fiskeri, efter Gedder på de varmere 

dage. 

 

Spinnerne vidste de udmærket godt, at dem 

skulle de bruge nede i Gudenåen, eller Lilleåen, 

alt efter størrelsen på spinneren. 

Dog kendte de ikke til forskellen på en Op eller 

Nedstrømsspinner, og hvordan det virkede i  

praksis. 

 

 

 

Fluer på menuen. 

Snakken faldt også på fluer, og fluefiskeri. 

Flere af dem fiskede ikke med flue, men ville 

utrolig gerne prøve, at binde en flue. 

 

 
 

Frem kom foreningens mange Fluestik, kroge, 

bindematerialer, fjer, tråde, værktøjer, og så 

måtte vi ellers i gang. 

Valget faldt hurtigt på Put and Take Fluer, da 

nogle gerne ville fange Guldørreder, og med lidt 

lettere vejledning og hjælp ved de forskellige stik 

så sad alle tilbage, med deres første P&T flue. 

Stoltheden lyste ud af dem, og flere ville prøve 

andre farver, mønstre, og efterligninger af andre 

fluer, som de havde set, i de forskellige blade. 

 

 
 

De fangede utrolig hurtigt det med, at man ikke 

må ”over-dress” en flue, for så fisker den ikke 

ordentlig og bliver bare en tung klump i vandet. 

De mange aftner i Junior Klubben gik derudaf. 

Efter, at have bundet indtil flere fluer, kastede 

flere sig over større projekter. 



 
 

De ville gerne prøve, at lave deres egen 

fiskestang. 

Valget faldt naturligt på en Is-fiskestang, da den 

ikke krævede lige så lang tid, som en fiskestang 

på ca. 7-9 fod. 

Der blev fundet kork, lim, tråd, sandpapir og en 

masse tålmodighed frem. 

 

Først skulle gamle øjer osv. af klingerne, før de 

kunne forvandles til Is-fiskestænger. 

Der skulle pudses, sættes nyt håndtag, hjulholder 

osv. på, og senere noget tråd til beviklingerne. 

De nåede dog ikke, at blive færdige med 

stængerne før, at klub aftenerne rykkede udenfor, 

men så har de også noget, at bygge videre på, når 

Juniorklubben starter op i foreningens lokaler 

igen til efteråret. 

 

Foråret er kommet. 

Foråret er jo over os nu, og de lyse timer om 

aftenen er endelig kommet tilbage, efter en mørk 

vinter. 

 

Juniorklubben er nu rykket til Torsdage, og ned 

til vandet. 

 

 
 

Her fisker vi forskellige stræk i Gudenåen, og 

juniorerne får endelig lov til, at mærke forskellen 

på Op- og Nedstrømsfiskeri. 

 

Laksen er dog snu og driller stadig vores kære 

unge mennesker, men mon ikke, at der lige 

pludselig dukker en op på land. 

 

I og med, at vi fisker i Gudenåen, skal juniorerne 

også prøve, at fiske med Rejer, Orm, Spinflue, 

Orm under flåd og måske, hvis chancerne 

tilbyder sig, se en fisk på land. 

 

 

 
 

Vi håber selvfølgelig altid på, at der dukker nye 

ansigter op til vores Juniorklubaftner, og har du, 

eller kender du et ungt menneske, der interesserer 

sig for fiskeri, så kontakt os endelig i foreningen. 

Der er altid plads til nye i vores lille klub, og det 

koster intet, at prøve. 

 

Knæk og bræk herfra. 

 

Kennet Nygaard Bertelsen 

Langå Sportsfiskerforening 

 

Her er fangstfordelingen på Laks pr 21. maj 2022 

 

 
 

Længdeintervaller på Laks pr 21. maj 2022 

 

 



Juniorklubben ved Gudenådalens Lystfiskersø  
Tekst: Kennet N. Bertelsen   Billeder: Kennet N. Bertelsen 

 

 

D. 13/3 var Juniorklubben på besøg hos 

Gudenådalens Lystfiskersø, hvor alle de 

kære juniorer, skulle jage Regnbueørreder. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De var alle superivrige, og grejkasserne 

blev nøje gået igennem. 

Alt lige, fra microblink, fluer, og power-

bait, blev kaster ud til ørrederne, men de 

var svære. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nogle af dem var dog skarpe, og der kom 

en god portion fisk på land. 

 

 

 

Andre fisk slap dog med skrækken og vristede 

sig fri, fra deres kroghold. 

 

Efterfølgende startede Bjarne op i grillen, og så 

blev der ellers serveret pølser, brød, tilbehør og 

en kold sodavand på foreningen regning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hele dagen igennem, ved Gudenådalens Lystfi-

skersø, var humøret højt, og vi kommer gerne 

på besøg igen en anden gang.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Referat af den ordinære generalforsamling i Langå 

Sportsfiskerforening torsdag d. 24. februar i Langå 

Kulturhus. 
Tekst: Ole Pilgaard 

Dagsorden 

1. Valg af dirigent 

Bestyrelsen foreslog Troels Miltoft, der 

blev valgt 

2. Formandens beretning. Formanden 

orienterede om, at Lars Kielsgaard fra i 

aften er udnævnt til æresmedlem i 

foreningen. Orientering blev modtaget med 

stående klapsalver til Lars Kielsgaard. 

Kære medlemmer, lodsejere og 

samarbejdspartnere. Det er ca. et år siden, vi 

afholdte den sidste generalforsamling i 

Langå Sportsfiskerforening. Dengang var 

det den første afholdte virtuelle af sin slags i 

foreningens historie og måtte det blive den 

sidste? Endelig er de fleste restriktioner 

ophævet, og fysisk fremmøde er igen tilladt. 

Mindeord 

Langå Sportsfiskerforening har desværre 

mistet 3 medlemmer, der er afgået ved 

døden. Det drejer sig om:  

Svend Ejvind Rasmussen – Sabro.  

Hans Peter Møller Andersen – Aarhus. 

Jens A. Vestergård - Randers.  

Æret være deres minde. 

Restriktioner til trods, lykkedes det i 2021 

at få gennemført både 

medlemskonkurrencen samt 

Gudenåkonkurrencen. Det er enormt vigtigt 

for foreningslivet samt den kultur, der er 

omkring sådanne arrangementer, at de kan 

blive gennemført, idet de styrker de sociale 

relationer lystfiskere imellem. Vi håber at 

have set ”bagdelen” af denne forbandede 

coronavirus? 

Vi i bestyrelsen har, som tidligere berettet 

om, forsøgt at sparke liv i udlægning af 

skjulesten i Gudenåen. Desværre mødte det 

stor modstand fra bådlauget i Randers og 

enkelte lodsejere. Derfor er projektet indtil 

videre sat på pause. Det er rigtig ærgerligt, 

at man ikke har forståelse for, hvor vigtigt 

det er, at have sådanne områder med 

skjulesten i et vandløb. Det er desværre ofte 

sådant, at følelser og fornemmelser 

overskygger fakta. Det er nok også tilfældet 

i denne sag?  

Desværre har foreningen ikke kunnet 

udbetale så mange penge til den 

overskudsdeling, lodsejerne får af salget fra 

dagkortene. Det skyldes med 100% 

sikkerhed en nedgang i antallet af fangede 

laks og havørred.  

I foråret er det ikke længe, at laksene 

opholder sig på LSF-stykket af Gudenåen; 

de har travlt med at komme videre 

opstrøms. Det kan man jo på sin vis godt 

forstå, idet der ikke er mange naturlige 

standpladser i åen. Det ville skjulestenene 

afhjælpe og dermed holde nogle af laksene 

længere på LSF-vand og med det sikkert 

øge fangsterne og dermed flere solgte 

dagkort? 

Hen over det forgangne år har projektet 

”Havørreden tilbage til Gudenåen” udvidet 

sit virke, med opsætningen af 38 

vildtkameraer. Disse skal bruges til at 

dokumentere nogle af de prædatorer, der 

huserer langs med gydebækkene. Der er 

allerede nu, mange billeder, der så fint 

dokumenterer en overvægt af odder og 

fiskehejre. Disse dygtige jægere gør 

tilsyneladende et alvorligt indhug i 

smoltene, men også i de gydemodne fisk. 

Kameraprojektet afsluttes i oktober måned 

2022. Så det er desværre ikke en 

overraskelse, at der fortsat er nedgang i 

antallet af havørreder i de små tilløb til 

Gudenåen. Lilleåen klarer sig indtil videre 

ok i denne sammenhæng, men derfor skal 

man fortsat lige tænke over følgende: Hvor 

mange fisk har jeg egentligt brug for at 

hjemtage?  

Som de fleste jo nok har bemærket, så er 

det afsatte beløb til de kommende 

vandplaner, nærmest latterligt lille, faktisk 

en hån imod det kæmpe arbejde, der laves af 

frivillige hænder, i landets mange 

fiskeforeninger. En hån er det også, at man 

igen vælger at sparke de to store spærringer 

ved Gudenåen og Storåen til hjørne.  

Man vælger at fastholde de for vandmiljøet 

så ødelæggende, forældede vandkraftværker 

– hvor det ene af dem slet ikke er i drift. Der 

var et øjeblik tændt et håb, da vores 

miljøminister Lea Vermelin besøgte 

Tangeværket, i det af Tange sø-foreningen 

så orkestrerede forestilling, det nu var. 

Arbejdsgruppen blev nedsat, og man 

forventede en demokratisk proces? Men 

desværre blev ”Foreningen til nedlæggelse 

af Tange sø” udelukket. Dennes modpart, 

der ønsker at bevare søen og dennes 

”herligheder” fik lov at deltage-det har 

INTET med demokrati at gøre. Det nærmer 

sig derimod noget meget usmageligt? Så 

igen står Gudenåen tilbage som den store 



taber og kan dermed forsætte i sit frie fald. 

Det skal nok lykkes at få knækket nakken 

helt på det engang så ikoniske vandløb. Så 

skulle nogen komme om ved en 

landspolitiker, der har et seriøst 

”mandsmod” og vilje til at kæmpe for 

Gudenåen og naturen, så sig lige til! 

Det er jo nok kommet de fleste for øre, at 

Dansk Center for Vildlaks - i daglig tale 

”DCV” er kommet i et økonomisk uvejr. 

Dermed er produktionen af laks, til de 

danske åer, kommet i fare. DCV-mangler i 

runde tal 2 millioner kroner til driften i 

2022. Det er mange penge, at være bagud 

på, og vi håber alle, der kommer styr på det 

inden alt for længe. Der er åbenbart ikke 

gode penge i at producere laksesmolt? Eller 

er den af DTU afsatte afregningspris pr 

smolt mon for lav? 10 kroner koster en 

smolt, men hvis den egentlige 

produktionspris er dobbelt så stor, så 

hænger man på forhånd i bremsen. 

Der skal lyde en stor tak til alle de 

frivillige, der gang på gang stiller op, når 

der skal udlægges gydegrus, skjulesten, 

gennemgås vandløb, tilses vildtkameraer til 

Havørredundersøgelsen og regulering af 

skarv. Uden jer ville det være svært at 

komme ud i alle hjørnerne af foreningens 

fiskevande og virkeområder. Vi kan altid 

bruge flere frivillige hænder til nogle af de 

opgaver, der så dygtigt har været ledet af 

foreningens nu afgående næstformand Søren 

H. Mogensen, der desværre har valgt at 

udtræde af foreningens bestyrelse. Søren 

skal have en kæmpe tak for sin enorme 

indsats i Langå Sportsfiskerforening.  

Foreningens juniorafdeling, har 

”kickstartet” sig selv og prøver nye tiltag. 

Således bliver knejterne trakteret med 

gourmet-pizza- og burgere, når der er 

junioraftener. Man vil prøve mere målrettet 

at ramme det, de unge mennesker gider. Det 

er bla. flere fisketure til forskellige 

lokaliteter.  

River-Fisher er noget man har sagt ”ja tak” 

til i Favrskov, Randers & Viborg 

kommuner. Det er projekteret til at løbe 

over en treårig periode. Det egentlige formål 

er, at man ønsker flere lystfiskerturister til 

Gudenåen. Det vil betyde, at lystfiskeriet i 

Gudenåen bliver mere kommercielt, end det 

tidligere har været. Med den kommercielle 

del, vil der formodentlig være brug for 

guider, der kan vise eventuelle turister rundt 

ved åen. Denne del er ok for LSF, bare 

guiden er en af vores egne lokale folk, der 

står for det. Vi ønsker ikke, at det er folk 

udefra, der trækker penge ud af 

lokalområdet eller af foreningen. Man kan 

sagtens forstille sig, at det vil give et øget 

fisketryk på Gudenåen og Lilleåen? Her kan 

det virkeligt bekymre mig, om der er fisk 

nok til at kunne modstå det? Derfor må det 

være forventeligt, at de tre kommuner 

spytter i kassen til yderligere udsætninger af 

f.eks. laks eller Havørred og vandpleje. En 

øget udsætning af Havørred tænker jeg 

bliver nødvendig uanset, da man kan have 

sine tvivl om, at bestanden kan oparbejde 

sig naturligt? Sidegevinsten ved en øget 

udsætning er, at man så også sørger for flere 

fisk på kysten. 

 

Vi kan nu se frem imod endnu en sæson, og 

forhåbentlig bliver det uden aflyste 

arrangementer? Vi er alle blevet godt møre 

af denne Coronavirus’ indblanding i 

hverdagen. Så vi kan glæde os til mange 

dejlige timer ved åen, se frem til en 

forårskonkurrence i april, en 

medlemskonkurrence og ikke mindst 

Gudenåekonkurrencen i september måned.  

 

Vi har brug for jeres øjne derude, 

observerer I noget, der ikke er, som det skal 

være, noget der skal laves/ ændres. Eller I 

ser skarv, så kontakt os så vi kan få flyttet 

reguleringsholdet i stilling. Vi har alle et 

fælles ansvar og en interesse for, at tingene 

fungerer. 

På bestyrelsens vegne 

Peter Fosgerau 

Formand Langå Sportsfiskerforening. 

Beretningen blev modtaget med applaus 

 

3. Orientering fra juniorafdelingen 
(herunder aflæggelse regnskab, udvalg og 

eksterne sammenslutninger) 

Der er et overskud på juniorregnskabet på ca 
19.000 kr. Overskuddet skyldes, at der ikke 

blev gennemført en juniortur til Norge 

grundet corona. 
Vores deltagelse i Ferskvandsfiske-

riforeningen har bevirket, at vi har været 

med i mange høringssvar i det forløbne år. 

 

4. Fremlæggelse af regnskab 
Bjarne Bach fremlagde regnskabet. Der er 

uddelt 163.000 kr. til lodsejerne i 

overskudsdeling. Foreningen modtager 
22.000 kr. 

Der blev spurgt om foreningen skulle støtte 

DCV med en del af formuen. Formanden 
fortalte, at han er indkaldt til et møde med 

Randers kommune, hvor DCV også er på 

dagordenen. Der er også politiske initiativer 
på vej. 

Et medlem spurgte på de 10% provision for 

salg af dagkort. Kassereren svarede, at det 
har været almindelig praksis. 

Der blev spurgt på, om der var mulighed for 

at købe jord ned til åen i stedet for at betale 
negative renter.  

Foreningen har flere gange forsøgt at købe, 



men det har ikke været muligt. 

Et medlem foreslog at arbejde på, at sætte 

DCV på finansloven. 
 

5. Orientering om budget og regulativ for 

fiskeriet 

Budgettet blev godkendt. 

Regulativet er uændret i forhold til sidste år. 

Der blev forespurgt på 24 timers-reglen 
vedrørende fangst af 2 fisk. Medlemmet 

foreslog, at regulativet ændres, så et døgn 

går fra midnat til midnat. 
Der blev svaret, at ordningen følger et 

døgnkort. 

Et medlem foreslog, at der blev indført at en 
fisker, der modtager en pokal for største 

fisk, skal have fisken vejet,  målt og 

dokumenteret på campingpladsen. 

 

6. Fastsættelse af kontingent 

Kontingentet fortsætter uændret efter 
bestyrelsens forslag. 

 

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer 

På valg 

Jan M.   

Madsen 

 

Modtager genvalg 

Søren Holm 

Mogensen 

 

Modtager ikke genvalg 

Peter Fosgerau Modtager genvalg 

Ole Welling 
Hansen 

 
Modtager genvalg 

For Søren Holm Mogensen blev Jonas 

Vammen valgt til bestyrelsen. Der var 

genvalg til de øvrige bestyrelsesmedlemmer. 
 

8. Valg af 2 bestyrelsessuppleanter 
På valg: 

Morten Nielsen Modtager genvalg 

Jørgen Nielsen Modtager genvalg 

Der var genvalg til suppleanterne 

 

9. Valg af 1 revisor 

Troels Miltoft Modtager genvalg 

Der var genvalg til suppleanterne 

 

10. Forslag til vedtægtsændring 

Til endelig godkendelse fra sidste 

generalforsamling §3. stk. 5.  
Det er kun tilladt for foreningens 

medlemmer eller andre at anvende 

foreningens fiskevand i kommercielt 
øjemed, hvis det er forhåndsgodkendt af 

bestyrelsen. 

Vedtægtsændringen blev endelig vedtaget. 
 

11. Indkomne forslag i øvrigt 

Der var indkommet fire forslag fra Henrik 

Györkös: 

1. Der må max hjemtages 10 havørreder fra 

Lilleåen pr. sæson. 
2. Alle hunfisk både laks og havørreder 

fredes pr. 1/10 og skal genudsættes. 

3. Fiskeri med modhageløse kroge pr. 1/10. 

4. Alle bækørreder skal genudsættes, men 

må fiskes efter. 

 
Der blev især drøftet antallet af hjemtagne fisk fra 

Lilleåen. I foregående sæson er der 3 medlemmer, 

der har hjemtaget mere en 10 fisk fra Lilleåen  
 

Bestyrelsen appellererede til, at medlemmerne 

udøver selvjustits i forhold til antallet af 
hjemtagne fisk frem for et udvidet regelsæt. 

 

Bestyrelsen blev anbefalet, at skrive i Optimisten 
og på Facebooksiden om etik og moral i 

forbindelse med udøvelse af fiskeriet. 

 
Forslagene blev ikke sendt til afstemning, da 

indholdet vedrører regulativet. Regulativet er 

bestyrelsens anliggende 

 

12. Eventuelt 

 

 
 

 
Efter Generalforsamlingen, blev der uddelt ”Pokaler” 
til Senior og Junior. Her til en flot gedde fanget af 

Bjarne Bach. Grøn Zone, Flue, 112cm, 11,4 kg 

 

 
Her til en flot Havørred fanget af Rune Zweidorff Kjær.  
Blå Zone Lilleåen, Wobler, 83cm, 7,5kg 

 

Øvrige pokalvindere kan ses i Optimisten nr.2 
december 2021 

 



Nyt fra Gudenåsammenslutningen 
Tekst: Peter Fosgerau 

 
Hvem kunne have forudsagt, der skulle gå mere 

end 3 år, til man igen kunne afholde en generalfor-

samling i GSL?  

Da man åbnede op for året 2020, var der ikke 

mange, der kunne forstille sig, hvad der ventede 

forude?  

Mere end 2 år, med corona-spøgelset, har tappet os 

alle for energi og overskud. Så derfor er det ekstra 

dejligt, at vi igen kan mødes med ”paraderne” 

sænket.  

 

Uanset de mange forskellige udfordringer, sam-

fundet har stået overfor, så har livet jo skulle køre 

videre. Det drejer sig også for arbejdet i GSL  og 

det arbejde, der har været omkring Gudenåen. 

Især vinter/forår 2021 bød på mange møder i 

arbejdsgruppen, der var nedsat, da man skulle 

kigge på en løsning ved Tangeværket.  

Det kunne have været ønskeligt, om GSL var mere 

direkte involveret i netop den omtalte arbejds-

gruppe, da det er en del af grundlaget for sammen-

slutningens arbejde. 

I 2019/2020 udarbejde GSL et statement, som alle 

foreninger og kommuner kunne give et ok med på 

vejen, det lyder som følgende:  

 

Det er bestyrelsen for Gudenåsammenslutningen 

Lakseprojektet holdning, at der skal etableres en 

fri og uhindret passage ved Tangeværket, og at en 

sådan skal overholde EU's vandrammedirektiver. 

En passageløsning skal desuden tilgodese mulig-

heden for etablering af naturlige gydebanker, i et 

omfang, der sikrer en bæredygtig  selvreprodukti-

on af laks i Gudenåen. 

 

Efter en beslutning vil GSL derfor arbejde for, at 

der etableres gydebanker i passageløsningen, 

opstrøms og nedstrøms Tangeværket samt i de 

vandløb som fiskene før adgang til ovenfor Tange 

Sø. Dette med det entydige fokus, at sikrer en 

stærk lakse- og havørredbestand i åen.  

 

I GSL vil vi efter en beslutning arbejde for, at der 

ved Gudenåen fortsat skal være plads til de mange 

forskellige interesser, som åen er samlingspunkt 

for, hvoraf lystfiskeri kun en af mange.  

 

I GSL vil vi efter en beslutning fortsat arbejde tæt 

sammen med de berørte kommuner og  

alle andre, som deler vores vision om en natur, der 

både er rekreativt og fiskemæssigt i topklasse. 

 

Desværre førte de mange møder ikke til nogen 

egentlig løsning, derimod blev en løsning forelø-

big (igen) sparket til hjørne. Så igen må Gudenåen  

 

og dem, der ønsker en løsning ved Tange, igen 

vente.  

Det er ikke klædeligt, at landets nationale og kom-

munale politikere, ikke kan komme frem til en form 

for en aftale. Derfor triller den varme kartoffel så 

desværre stadig rundt på tallerkenen. 

 

Fremtiden banker på, det gælder også for GSL. 

Derfor skal der arbejdes på, at forme sammenslut-

ningen til det fremtidige arbejde. En løsning kunne 

være ala den måde, Skjernåsammenslutningen er 

skruet sammen. Via dennes hjemmeside opkræves 

der blandt andet kontingent for det, man kalder for et 

Skjernå-kontingent, det der tidligere hed ”lakseteg-

net”.  

Det kunne også være noget af det, man skulle kigge 

ind i? Altså at man tilsvarende indfører et Gudenå-

kontingent?  

Det er ingen hemmelighed, at der mangler penge i 

kassen til produktion af laks til blandt andet Guden-

åen. Foreningerne er afhængige af, at der er fisk at 

fange i åen. Er de der ikke, så er der heller ingen 

medlemmer. Så derfor må man nok indstille sig på, 

at især laksefiskeriet i Danmark generelt bliver 

dyrere, end det er i dag. Ser man udover landets 

grænser, så vil man hurtigt erfare, at fiskeriet i Dan-

mark er billigt, set i forhold til f.eks. Norge. Så en af 

de ting, man formodentligt kommer til at se, er 

prisstigninger på medlemskaber af fiskeforeninger 

og dagkort? 

 

Så hvad vi kan forvente af Gudenåsammenslutnin-

gen, i fremtiden, er for nu usagt, men der er ingen 

tvivl om, at der skal arbejdes for mere synliggørelse 

og en generel ændring i nogle af de oprindelige 

arbejdsområder, lakseprojektet arbejdede på. Det 

kunne være vandmiljøarbejde eller koordinering af 

dette? Man kunne forestille sig GSL som en mere 

overordnet enhed for foreningerne, måske et fælles 

talerør i forhold til presse med mere? 

 

Bedste hilsner 

Peter Fosgerau 

Formand Gudenåsammenslutningen. 

  

  

  

  



Danmarks center for vildlaks i knæ. 
Tekst:Peter Fosgerau 

  
Det er en rigtig træls situation for DCV, der 

mangler mange penge på bundlinjen. Det drejer 

sig om godt 2 millioner kroner – det er så mange 

penge, at det kan blive nødvendigt helt at indstille 

driften? Worst case scenario er, at udsætningerne 

af laks helt indstilles, og det skal selvfølgelig 

prøves at blive undgået.  

 

Hvorfor mangler der så penge i kassen hos 

DCV? Der er flere årsager, en af de primære årsa-

ger er stigende omkostninger på foder og den 

energi/el der skal bruges på driften. En anden 

årsag er at man fra DTU`s side har prissat en 

laksesmolt til at koste ca. 12,50 kr. Men for at få 

dækket alle omkostningerne, så er den reelle pris 

ca. 19,50 kr. Det er jo hurtigt at regne ud at drifts-

budgettet hurtigt kommer ud af kurs. 

 

Laksene er nødvendige for foreningerne og for 

turismen. Uanset, hvordan man vender og drejer 

situationen, så er det primært laksene der tiltræk-

ker lystfiskere, til de danske åer. Jo flere laks der 

bliver landet, jo flere dagkort bliver der solgt, jo 

mere grej bliver solgt og så videre. Så der er flere 

grunde til at bevare udsætningerne af laks i de 

vandløb der kan bære det. 

 

Hvordan hjælper vi bedst DCV i tiden fremover? 

I Gudenaasammenslutningen er der talt om et mere 

landsdækkende samarbejde. Det vil sige, man taler 

mere sammen med de andre sammenslutninger 

rundt om i landet, således man kan lave en bredere 

og bedre indsats i forhold til at hjælpe DCV bedst 

muligt. 

 

Om Danmarks Center for Vildlaks 

(Citat fra DCV’s hjemmeside) 

 

Danmarks Center for Vildlaks (DCV) er en er-

hvervsdrivende fond, med det almennyttige for-

mål: ”At arbejde for bevarelse og op-hjælpning af 

hjemmehørende stammer af laksefisk, hovedsage-

ligt gennem vandløbs-rådgivning, forskning og 

undersøgelser, samt bestandsophjælpende udsæt-

ninger af laks,  

ørreder og andre fiskearter produceret i lukkede, 

recirkulerede opdrætsenheder”. Vi er til for at 

hjælpe de naturlige fiskebestande. Derfor tager 

vores arbejde udgangspunkt i en målsætning om 

“at genskabe de danske vandsystemer som spær-

ringsfri vandløb med selvreproduce-rende fiskebe-

stande af hjemmehørende arter, i henhold til vand-

rammedirektivet”. 

 

 

 

Vores rådgivningsafdeling tilbyder ekspertise inden-

for vandløbsrestaurering, fiskeundersøgelser i søer 

og vandløb, forundersøgelser ifm. Vandplansopga-

ver, og effektundersøgelser ifm. restaureringsprojek-

ter, forureninger mm. Vi udfører bl.a. opgaver for 

miljøministeriet som konsulenter på rammeopgaver-

ne ”Fiskeundersøgelser i søer og vandløb”. Vi tilby-

der helhedsorienterede undersøgelser af vandløb 

såvel som hele vandsystemer, med screening af 

vandløbskvalitet, projektmuligheder, handleplaner 

for ophjælpning af fiskebestande, og løbende effekt-

undersøgelser. Vi rådgiver bredt, og udfører opgaver 

for både kommuner, statslige styrelser, foreninger og 

private. 

DCV udfører forskningsprojekter, oftest i tæt samar-

bejde med universiteter og andre forskningsenheder, 

fonde og myndigheder (se f.eks. danmarksvild-

laks.dk). Gennem forskning bidrager vi til mere 

viden om fiskefysiologi, -økologi og -adfærd. DCV 

producerer lakseyngel til ophjælpning af de danske 

stammer af vildlaks, og har været en meget vigtig 

del af succeshistorien omkring den danske vildlaks. 

Derforuden støtter vi også tyske lakseprojekter i 

både Elben, Weser- og Rhinsystemerne med udsæt-

ningsmateriale og rådgivning. (fra DCVs hjemme-

side) www.vildlaks.dk  

 

Ønsker du personligt at støtte DCV og dermed 

fortsat sikre udsætninger af laks i Gudenåen, så kan 

du, via Gudenaasammenslutningen, støtte de fortsat-

te udsætninger.  

Banken er: 

Sparekassen Djursland.  

Reg.Nr.: 9283 

Kontonummer: 0000261718. 

 

 
Kilde: https://gudenaasammenslutningen.dk/?side=statistik 



Hey Lystfisker – hvor mange fisk har du brug for? 
Tekst og Billeder: Peter Fosgerau 

Når du begiver dig afsted på fisketur, tænker du 

så nogensinde over, hvor mange fisk du vil hjem-

tage, eller om dit fiskeri er rent catch and release? 

Det er et emne, der er bidende nødvendigt at kigge 

ind i, hvis vi fortsat vil have det privilegium, det er 

at hjemtage en fisk en gang imellem. 

 

Det er ingen hemmelighed, at havørreden er 

presset i Gudenåsystemet. Så vi lystfiskere har 

selvfølgeligt et ansvar for, at bevare bestandene. 

Spørgsmålet er, hvordan det bedst gøres?  

Mange steder er der indført begrænsninger på 

fangsterne, andre steder er havørreden totalfredet 

og må ikke hjemtages. Hvad er så det rigtige at gå 

med? I Langå SF har vi indtil videre valgt at gå 

med en opfordring til almindelig sund fornuft, med 

andre ord – hjemtag kun de fisk, du selv kan spise. 

Så er diskussionen så, om det er det rigtige valg? 

Emnet er selvfølgelig blevet grundigt diskuteret i 

bestyrelsen. Vi håber med opfordringen til sund 

fornuft, at man kan blive fri for at skulle indføre 

yderligere regler på fiskeriet  således, at vi ikke 

kommer til at ”begrænse” os selv op i et hjørne. Vi 

følger naturligvis løbende med i den pågående 

havørredundersøgelse. Og derfor er dialogen heller 

ikke sendt til tælling. 

Burde man så ikke indføre fangstbegrænsninger 

på havørreden langs med kysterne, endsige frede 

den i Randers fjord? Er det da kun foreningerne 

der skal pålægges restriktioner? Selvom det er her, 

det store arbejde med anlæggelse af gydebanker og 

vandløbspleje foregår.  

Samtidig kan man så på kysterne frit hjemtage alle 

de fisk, man gider uden nogen form for restriktioner. 

Det mener bestyrelsen i Langå SF, er noget myndig-

hederne bør kigge ind i og evt. indføre restriktioner a 

la dem, man i dag har på Bornholm. Her er følgende 

regel gældende:  

I havet omkring Bornholm og Christiansø (Ert-

holmene) må der højst hjemtages tre ørred (salmo 

trutta) pr. fisker pr. dag dog højest 3 ørred pr båd 

pr dag. 

 

Det ville da være rart, om man ikke skulle tage 

denne debat? Men virkeligheden er desværre en 

anden. Vores miljø, og især vandmiljøet, er for alvor 

presset af mange ydre faktorer. Så hvis vi lystfiskere 

ikke fortsat yder den nødvendige indsats omkring 

udsætninger og vandløbspleje, så går der ikke længe, 

før der for alvor mangler fisk i åerne og på kysterne. 

 
Så derfor er opfordringen selvfølgelig at man kun 

skal hjemtage de fisk man har brug for, en død hav-

ørred gør ingen nytte på gydebankerne. Så kære 

lystfisker, kære medlem tag nu din sunde fornuft 

med på fisketur, det gavner fiskene, dig og dine 

medfiskere. 

På vegne af bestyrelsen, Peter FosgerauFormand 

Langå Sportsfiskerforening 



                LSF’s Medlemskonkurrence 2022 
 

Fredag 26/8 kl. 17
00

 indtil  

lørdag 27/8 kl. 16
00

. 

 

Kortsalg fredag kl. 17-20 i Pavillonen på Smedens Eng. 

Præmieoverrækkelse på Langå Camping fra kl. 16:00. 

 

Priser: Senior 50 kr. Junior 30 kr. 

Overskuddet går ubeskåret til LSF’s juniorer. 

 

Der er indvejning på Langå Camping 

fredag indtil kl. 20:00 og lørdag fra kl. 08:15. 

Der er mulighed for opbevaring af fisk på køl, dog skal fisken renses 

inden opbevaring! 

(Fisk, der er udenfor vinderchance, kan tages med hjem umiddelbart 

efter indvejningen ) 

 

Præmier for over 15.000 kr.  

Præmieliste foreligger ved kortsalgsstedet.  

 

 

Salg af pølser ved Pavillonen på Smedens Eng fredag aften. 

 

 

Grillpølser og fadøl eller vand, kan også købes lige før, under og 

efter præmieoverrækkelsen. 

 

 

 

Vel mødt til årets medlemskonkurrence.  

Knæk og bræk 

Bestyrelsen LSF 

 
 
 
 



Afskedsreception på Langå Camping 
Tekst og Billeder: Ole Welling 

 
Når noget er vant, tænker man ikke på, at det kan 

blive uvant. Sådan gik det i dag på Langå Cam-

ping. 

Birthe og Ervin har solgt deres Campingplads til 

Lena og Miki, og afholdte derfor afskedsreception 

i dag den 26. maj 2022. På Kristi himmelfartsdag. 

Den 1. december 2002 overtog de Campingplad-

sen og har drevet den med helhjertet indsats i knap 

20 år. Begge par fik foreningens ord med på vejen: 

Langå den 26. maj 2022 

Kære Ervin og Birthe 
Bestyrelsen i Langå Sportsfiskerforening vil hermed 

ønske Jer begge et stort tillykke med jeres gøren og 

laden i fremtiden. Det kan blive en svær tid for Jer at 
drosle ned i et lavere tempo. 

Jeres Campingplads har jo været vores alles Camping-

plads. I har givet os plads til vores forskellige arrange-
menter gennem tiderne. Det har vi sat stor pris på! 

Med denne hilsen følger en beskeden afskedsgave til jer 

begge. 
Held og lykke i fremtiden. 

Ønskes af  

Bestyrelsen i Langå Sportsfiskerforening 

 

Jeg snakkede med Ervin om den nye hverdag, han 

nu skulle til at øve sig på. Som Ervin sagde, så 

kunne han ønske sig, at arbejdsdagens start fra kl. 

5 nu kan udsættes til måske kl. 7. Men at få auto-

matikken stillet om, er jo et spørgsmål? 

Birthe kunne fortælle, at hun altid har hold umåde-

ligt meget af sit arbejde. Hun kommer sikkert til at 

 

 

savne det. 

På dagen fik vi lejlighed til at hilse på de to nye ejere 

Lena og Miki.

 Langå den 26. maj 2022 

Kære Lena og Miki 

Bestyrelsen i Langå Sportsfiskerforening vil hermed ønske 
Jer begge et stort tillykke med overtagelsen af Langå 

Camping.  

Vi kender jo ikke pt. til jeres planer med pladsen, men det 
er naturligvis vores håb, at I viderefører det gode samar-

bejde, vi havde med Ervin og Birthe. 
Det vil vi rigtig gerne drøfte med Jer, i den nærmeste 

fremtid 

Held og lykke med jeres nyerhvervelse. 

Ønskes af  

Bestyrelsen i Langå Sportsfiskerforening 

Begge hold fik sig et rigtig fint gavebord  
Rigtig mange venner, bekendte og familie 

valgte at tilbringe dagen med de to par.  



Tanker fra min lænestol 
Tekst: Ole Piilgaard 

En tur på bænken 
 

Jeg glæder mig, snart kommer sommeren – de 

lyse nætter – nattergalens sang lige inden lyset og 

solen forsvinder i horisonten. Det er den bedste 

tid på året. 

 

Det har allerede længe været tid til at forlade 

lænestolen, også selvom den er ny og meget 

bedre at sidde i, og komme ud for at nyde 

naturen, der siden marts har været ved at vågne 

fra vinterens nedlukning. 

Alt ser mere lyst ud – corona er på retur og vi 

kan atter mødes til sociale arrangementer, der 

samler os om vores hobby. 

 

Jeg holder nu mest af de mere uformelle 

samlinger ved åbredden, langs den store å og på 

bænkene langs den Lilleå. 

Venskaber bliver skabt, holdt ved lige og måske 

genopbygget, hvis det er lang tid siden, man har 

set hinanden. 

 

Lad mig appellere til, at vi skruer tempoet lidt 

ned i jagten på kg og centimeter, og at vi i stedet 

giver os tid til at dyrke fællesskabet med alle de 

fortællinger om dejlige hobby, der er i det store 

fællesskab. Fortællingerne giver næring til 

drømmene. 

Dermed ikke være sagt, at en fisketur ikke også 

kan være en mulighed for at finde ro i en hverdag 

præget af alt for meget travlhed. 

 

Som skrevet, så er sommeren på vej, og når vi 

når til midt i maj, forlægges mine fisketure fra 

den store Gudenå til den  

lille Lilleå. I første omgang ikke for havørredens 

skyld. Næh, det er for at få muligheden for at 

fange en af åens faste beboere, som sådan set er 

samme art som havørreden, nemlig bækørreden. 

Jeg synes, den er så smuk med sine store røde 

pletter og den karrygule bug. Når det en sjælden 

gang lykkes at fange en bækørred over 

mindstemålet, tager jeg et billede af den, og så 

bliver den sat tilbage i åen med et ønske om at 

vende tilbage til næste år.  

 

I maj måned kan det faktisk også være regnbuen 

eller steelheaden, der trækker mig til den lille å. 

Jeg har flere gange oplevet at fange en stålblank 

regnbue, just returneret fra  

havet. Så er der musik og fleks på klingen. 

 

Men det er dog sådan, at langt de fleste 

majaftener går med at fange meget små  

 

bækørreder, der heldigvis som oftest selv kan 

finde af krogen, når bare linen slækkes. Hen mod 

solnedgang indtager jeg som oftest plads på 

bænken og venter på, at nattergalen synger solen 

ned og indvarsler nattens komme. Det kan faktisk 

give fred i sindet.  

I den sidste halvdel af maj kan den heldige fange 

en majspringer – altså en havørred, som går 

tidligt op i åsystemet – de er få men de er tit pænt 

store og megblanke. 

 

Fra juni og sæsonen ud trækker havørreden op i 

åen. 

Særligt i juli og august holder jeg meget af at 

fiske i Lilleåen. De, der kender mig, ved, at jeg 

ikke er meget for at gå og skvatte på de skrå 

kanter langs åen, når det bliver mørkt. Derfor 

passer det mig fint at starte mit fiskeri sådan 

omkring kl. 8 med en hurtig tur gennem rød 

zone. Så tilbage til bænken og vente på, at solen 

rammer kanten af træerne på den anden side af 

åen. Når det sker, oplever jeg ofte, at der kommer 

liv i åen – havørreden kigger frem og vil gerne 

bide. Det giver anledning til næste tur gennem 

zonen – så kan det være, at der er noget, der vil 

nappe. Hvis ikke, så prøver jeg sgu igen en anden 

dag. 

 

Inden turen sluttes helt, er det tid til en tur på 

bænken. 

For husk altid. Der er intet forgjort i at tage en 

pause på bænken og dele røverhistorier med de 

andre. 

 

Knæk og bræk 

Ole Pilgaard 

 
Det kan laksen li’ i vores fiskevand 

 

 





90 Års fødselsdagen! 
Tekst og billeder: Peter Fosgerau  

Same procedure as last year? Der er nok 

mange, der kender den sætning? I 2026 

fylder Langå Sportsfiskerforening 90 år. 

Det skal selvfølgelig fejres med maner. 

Derfor har foreningen investeret i et fad 

whisky. Lige nu ligger råspritten og mod-

ner på et fad hos Stauning whisky, i det 

vestjyske. Selve fadet er på 57 liter, og af 

det kommer der ca. 80 stk flasker.  

Selve fadet er på 57 liter, og af det kommer der ca. 

80 stk flasker. 
Whiskyen er en rye, på dansk er det rug. 

Fadet, den lager på, er af Amerikansk 

white oak, (hvid eg).  

Om Rye whisky skriver destilleret følgen-

de: Den flydende udgave af et friskbagt 

dansk rugbrød. En dansk rye whisky med 

en mørk og ristet duft og en lang efter-

smag med strejf af moden frugt. Dette er 

en anderledes rye whisky. Kombinatio-

nen, af gulvmaltet rug og byg og destille-

ring på ”pot still”,  giver en smooth, frug-

tig og fyldig whisky. 

 
Så nu er det bare at vente de 4 år, så er den klar. 

Planen er, at disse flasker kommer til salg i 

løbet af 2026, hvordan selve salget kommer til 

at foregå, kommer der mere om senere.  Over-

skuddet fra salget er tiltænkt foreningens juni-

orafdeling. Det kunne give afsæt til en fed 

Norgestur eller andet? 

Så her er en unik og eksklusiv mulighed for at 

få fat i en dansk produceret whisky, som indtil 

videre kaldes for Gudenåwhisky. Så nu er det 

bare at vente de 4 år, så er den klar. Til oplys-

ning skal en whisky lagres i minimum 3 år, før 

den må kaldes en whisky.  

Foreningen lavede tidligere en rundspørge for 

at høre, om der var interesse for et tiltag, som 

dette. Det var der, og nu er det altså en realitet. 

Vi håber selvfølgelig på stor opbakning, så de 

unge medlemmer af foreningen kan få sig en 

på opleveren. 

 

På vegne af bestyrelsen  

Peter Fosgerau 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Vildtkameraprojektet 
Tekst og billeder: Søren H Mogensen 

 

Når du læser dette, har der været stormøde i 

Byrådssalen i Langå den 16/6. Der var for-

venteligt mange fremmødte, og der var en 

livlig snak og oplysning fra DSF og DTU 

angående den vigende ørredbestand i Guden-

åen gennem de sidste 20 år.  

 

Kameraprojektet kører, som sagt tidligere, 

indtil oktober 2022. Billederne, som dagligt 

tikker ind, viser en bekymrende stor bestand 

af fiskehejrer samt en del oddere, som perio-

devis patruljerer i alle bække. Dvs. ørrederne 

(store som små) ser ud til have fået en generel 

stigende predation i de små lavvandede bæk-

ke.  

Samtidigt har vi jo også en stor bestand 

skarv, som også skal brødfødes, samtidigt 

med, at Covid har givet endnu flere lystfiske-

re. 

Hvad der skal ske med havørrederne på sigt, 

må tiden vise, men der er ingen tvivl om, at 

antallet af fiskehejrer er meget større problem 

end først antaget. De er dog totalt fredede så 

at begynde en egentlig regulering har lange 

udsigter. Vi må se hvad tiden bringer.  

 

Hvis man selv vil kigge billeder findes alle 

LSF’s 8 kameraer på vores hjemmeside: 

https://www.langaa-

sf.dk/tekstfiler/vildtkamera_img_map.php, 

klik på de gule ”nåle” for at se alle billeder 

fra de 8 forskellige kameraer LSF passer. Ud 

over masser af odder-/fiskehejrebilleder er 

der mange flotte naturbilleder.  

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

  

https://www.langaa-sf.dk/tekstfiler/vildtkamera_img_map.php
https://www.langaa-sf.dk/tekstfiler/vildtkamera_img_map.php




 

Forsidebille: Bjarne Bach. 

Kaj Nielsen, ved Lilleåen 2006. Se 

portrættet side 4-5 i dette blad. 

Nyttige oplysninger: 
 

Mindstemål og fredningstider:                       

 Cm Fra Til 

Havørred 40 31/10 1/3 

Bækørred 40 31/10 1/3 

Laks 40 31/10 1/3 

Sandart 50 30/4 1/6 

Helt 36 31/10 1/2 

Gedde 60 15/3 1/5 

Aborre 19   

Ål 45   

                                                                                                            

Fra den 1/11 til og med 28-29/2 er fiskeri 

forbudt i Gudenåen. 
 
Fra den 1/11 til og med 31/3 er fiskeri  

forbudt i Lilleåen.                                          

                                                                        

Bådudlejning: 
 

 

 

 

 

 

 

Alu-jollen på trailer kan lejes 

For 200 kr. pr. dag + benzin 
 
Henvendelse til: 

Bjarne Bach 

Væthvej 51, 8870 Langå 

Tlf. 21699200 

E-mail: bjarne.bach@langaa-sf.dk 

LSF’s Post-adresse: 

Langå Sportsfiskerforening 

Væthvej 51, 8870 Langå 

E-mail: lsf@langaa-sf.dk 

Web: www.langaa-sf.dk 

 

Klublokale: 

Bredgade 4, 1. 8870 Langå 

(Kulturhuset Langå) 

 

 

 

 

 

Hytten: 

Langå Sportsfiskerforenings hytte, 

beliggende i et naturskønt område mellem 

Langå og Stevnstrup, direkte ved Gudenåen, 

kan lejes til favorable priser. Så hvis du/I har 

lyst til en lille ferie eller weekend ved Gu-

denåen, er I meget velkomne. Kan lejes af 

alle.  

Beskrivelse af hytten: 

Ny istandsat træhytte med el, vand, varme, 

nyt toilet med bad, køleskab og kummefry-

ser. 4 sovepladser. Anneks med 4 ekstra 

sovepladser, mulighed for at slå telt op. 

Der er køkken med almindeligt køkkenud-

styr og lamper, samt brændeovn og brænde 

klar til brug. Lejer skal aflevere hytten op-

ryddet og gulvene fejet. Slutrengøring 250 

kr. samt el, bliver fratrukket depositum.   

 

Henvendelse om leje: 

Se vores hjemmeside. (Fanen, ”hytteleje”) 

Eller mail: bjarne.bach@langaa-sf.dk 

Helst på mail af hensyn til betaling mv. 

Tlf.: 21699200 Bjarne Bach 

 

Periode: Pris: 
Depositum 

Renøring/el: 

Døgn (ej weekend)   350 400 

Mandag – torsdag 1000 500 

Fredag – søndag 1000 500 

1 uge mandag – søndag 1800 600 

 

Fra den 1/11 til 28-29/2 - 40% på lejen (fi-

skeri forbudt i Gudenåen). 

For Juniorforeninger medlem af DSF udste-

des gratis dagkort til junior under 18 år, når 

foreningen lejer sommerhuset. 

Halvdelen af lejen betales ved reservering. 

Restbeløb senest en uge før. Der kan købes 

dagkort i lejeperioden til de personer der er i 

hytten med 10 % rabat. 

Vigtige datoer: 

 

26-27/08-22: Medlemskonkurrence 

16-17/09-22: Gudenåkonkurrence. 

31/10-22: Fiskeriet for sæson 2022 slut-

ter. 
 

mailto:bjarne.bach@langaa-sf.dk
mailto:lsf@langaa-sf.dk
http://www.langaa-sf.dk/
mailto:bjarne.bach@langaa-sf.dk
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